
 
 
  

 

 

 
COMUNE DI BRUSCIANO  

Città Metropolitana di Napoli  
 
 

Via C. Cucca, n° 79 cap  80031  - Tel.081/5218111 – P.I 01549401212 - C.F.84005130632 
www.comune.brusciano.na.it 

 
 

  
DETERMINAZIONE 

N.R. SERVIZIO 136 DEL 29/12/2025 
N.REGISTRO GENERALE 939 

 
 
 
  

OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE AI FINI 
DELL’ATTIVAZIONE DI N. 10 TIROCINI INCLUSIONE SOCIALE , PRESSO IL COMUNE DI  
BRUSCIANO , NELL’AMBITO DEL PROGETTO GOL. RIAPERTURA TERMINI 

 
 
 

 
 

SETTORE - 5 
 
 
 
 



  
  

 
 

OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE AI FINI 
DELL’ATTIVAZIONE DI N. 10 TIROCINI INCLUSIONE SOCIALE , PRESSO IL COMUNE DI  
BRUSCIANO , NELL’AMBITO DEL PROGETTO GOL. RIAPERTURA TERMINI 

 
SETTORE - 5 

  
  

Relazione Istruttoria 
  

 Premesso che: 

con Decreto Dirigenziale n. 1 del 8 gennaio 2024 della Regione Campania, nell’ambito del 
PROGETTO  GOL, è stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione in Regione 
Campania dei Tirocini previsti dal Percorso 4 del Programma GOL (Garanzia Occupabilità 
dei Lavoratori), le cui attività sono a valere sulle risorse di cui al decreto interministeriale 5 
novembre 2021, così come programmate nell’ambito del Piano Attuativo Regionale, 
relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n 281 del 7 giugno 2022; 

con Decreto Dirigenziale n. 10 del 30/09/2025 la Regione Campania approva il nuovo 
Avviso Pubblico per l’attuazione dei tirocini formativi nell’Ambito mdel Progetto GOL;      

con determinazione n. 926 del 18/12/2025, il Comune di  Brusciano, ha approvato lo 
schema di Convenzione col soggetto Promotore accreditato per l’attivazione sul proprio 
territorio di nuovi tirocini finalizzati all’inclusione sociale, ha formulato atto di indirizzo 
all’Ufficio competente, in modo da garantire all’Ente un maggior supporto tecnico e 
consulenziale; 

DATO ATTO CHE 

al fine di dare attuazione agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale, per l’attivazione di 
n. 10 Tirocini di Inclusione ed orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, in favore di 
persone prese in carico dal servizio sociale professionale e/o dai servizi sanitari 
competenti, è stata sottoscritta con Ami Training, Soggetto Promotore accreditato, 
apposito atto di convenzione, come da schema predisposto dagli uffici regionali 
competenti; 

con determinazione n. 929 del 22.12.2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 
presentazione di candidature per l’attivazione di n. 10 tirocini inclusione sociale , presso il 
Comune di  Brusciano , nell’ambito del Progetto GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori ) 
Campania; 

ATTESO CHE 

Con Decreto Dirigenziale n. 296 del 23.12.2025, la Regione Campania differiva i termini per 
l’avvio e la conclusione dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale GOL, di cui alla Sez. 8 



dell’Avviso Pubblico Tirocini approvato con Decreto Dirigenziale n. 10 del 30/09/2025,  
come da tabella seguente: 

Attività Termine ultimo Tirocinio di inclusione 
data avvio 31 gennaio 2026 
data fine 31 luglio 2026 

RILEVATO inoltre che  

Sono state segnalate numerose difficoltà tecniche per la presentazione delle domande per 
i Tirocini entro la data precedentemente prevista per l’avvio dei suddetti tirocini tra cui 
disservizi informativi alle piattaforme regionali;  

Alla luce delle festività natalizie, residuano pochi giorni lavorativi al termine fissato in 
precedenza nell’Avviso de quo; 

RITENUTO,  

in riferimento al Decreto Dirigenziale n. 296 del 23.12.2025, di poter prorogare i termini 
comunicati alla presentazione delle candidature per  l’attivazione di n. 10 tirocini finalizzati 
all’Inclusione sociale, al 14 gennaio 2026; 

di dover precisare che resta immutata ogni altra parte dell’Avviso; 

VISTI gli atti e la normativa richiamati in premessa; 

Alla stregua dell'istruttoria condotta dal Settore Politiche Sociali, e della regolarità della 
stessa attestata mediante la sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - 5 
 

▪ VISTA la relazione istruttoria che precede; 
▪ VISTA la legge n. 241 del 07.08.1990; 
▪ VISTE il T.U.E.L., D. Lgs.n° 267 del 18 agosto 2000; 
▪ VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 
▪ VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
▪ VISTO il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023; 
▪ VISTA la delibera di C.C. n. 74 del 30.12.2024, con la quale è stato approvato il DUP 2025-2027. 
▪ VISTA la delibera di C.C. n.75 del 30.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione  2025/2027; 
▪ RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 
D E T E R M I NA 

 
 

per tutte le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate 



di prorogare i termini riferiti alla presentazione di candidature per n.10 Tirocini finalizzati 
all’Inclusione sociale GOL, di cui alla Sez. 8 dell’Avviso Pubblico Tirocini approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 10 del 30/09/2025, fino al 14 gennaio 2026; 

di dare atto che le candidature possono essere presentate attraverso la registrazione alla 
piattaforma ClicLavoroCampania per i “TIROCINI GOL” (Garanzia di Occupabilità 
Lavoratori);  

DI APPROVARE l’Avviso allegato alla presente che dettaglia i criteri di scelta delle 
candidature;  

DI FISSARE il termine di presentazione delle domande al giorno 14 gennaio 2026; 

DI PRECISARE che resta invariata ogni altra parte dell’AVVISO; 

DI DISPORNE la pubblicazione all’Albo pretorio comunale con decorrenza immediata e fino 
al termine di scadenza dell’Avviso, che si allega al presente provvedimento per farne parte 
sostanziale e integrale; 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente 
Responsabile; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’Art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lett. e) della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio 
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 184 comma 4 del Testo Unico EE.LL. 

La sottoscritta Simona Sanseverino, Responsabile del Settore V presso il Comune di 
Brusciano, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6/bis della legge 07/08/1990, 
n. 241, ai sensi e per gli effetti della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, DICHIARA che in relazione al 
presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali 
è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali. 

La presente determinazione: 

✓ Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi. 



A norma dell’art. 8 della legge n° 241 del 1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’Istr. Dir. Simona Sanseverino a cui potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono al n° 081/5218250. 

 

 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE - 5 
Simona Sanseverino 

  

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Sanseverino Simona in data 29/12/2025



COMUNE DI BRUSCIANO

Visti

1085

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE AI FINI DELL’ATTIVAZIONE DI N. 10
TIROCINI INCLUSIONE SOCIALE , PRESSO IL COMUNE DI  BRUSCIANO , NELL’AMBITO DEL
PROGETTO GOL. RIAPERTURA TERMINI

2025

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE - 5

Nr. adozione settore: 136 Nr. adozione generale:
29/12/2025Data adozione:

29/12/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott. Angelo Tarantino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Angelo Tarantino in data 29/12/2025



 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in 
data odierna. 
 
 
Brusciano li, 29/12/2025 
 
 
                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


